
Заявитель:
ООО «ПТК «Медтехника» 
450058, г. Уфа, а/я 58 
ptk-mt@mail.ru

Заказчик:
ООО «ЛОЦ «Энергетик» 
450001, г. Уфа,
ул. Большая Гражданская, д.51 
Vdovin RO@bgkrb.ru

e-mail: to02@fas.gov.ru

№ > ?////£&

На № от

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

РЕШ ЕНИЕ № Т 0 002 /10/18Л-2138/2020 
по результатам рассмотрения жалобы ООО «ПТК «М едтехника» на 

действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 
соответствии с Ф едеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф 3 «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

11.08.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее- Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Члены Комиссии:

-  ведущий специалист-эксперт отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан,

при участии от ООО «ПТК «Медтехника» - 1, от
ООО «ЛОЦ «Энергетик» -

рассмотрев жалобу ООО «ПТК «Медтехника»» (450058, г. Уфа, а/я 58) от
03.08.2020 вх. № 14426 на действия ООО «ЛОЦ «Энергетик (450001, г. Уфа, ул. 
Большая Гражданская, д.51) при проведении открытого запроса предложений на 
право заключения договора по Лоту №00000043 «Медицинское оборудование 
для здравпунктов ООО «ЛОЦ «Энергетик», размещенному на сайте www.

0189259

mailto:ptk-mt@mail.ru
mailto:RO@bgkrb.ru
mailto:to02@fas.gov.ru


zakupki.bgkrb.ru,
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 

«О защите конкуренции» (далее -  Закон № 135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:
В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба ООО «ПТК 

«Медтехника»» (450058, г. Уфа, а/я 58) от 03.08.2020 вх. № 14426, на действия 
ООО «ЛОЦ «Энергетик (450001, г. Уфа, ул. Большая Гражданская, д.51) при 
проведении открытого запроса предложений на право заключения договора по 
Лоту №00000043 «Медицинское оборудование для здравпунктов ООО «ЛОЦ 
«Энергетик», размещенному на сайте www.zakupki.bgkrb.ru.

Заявитель считает, что его заявка на участие в проведении открытого 
запроса предложений на право заключения договора по Лоту №00000043 
отклонена необоснованно.

Представитель Заказчика во время рассмотрения материалов жалобы с 
доводами заявителя согласился, письменных возражений не предоставил.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия установила
следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на 
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при 
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов 
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о 
закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;
2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и 

необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам 
закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на 
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости 
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на 
сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления 
неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно Протоколу заседания Закупочной комиссии о признании 
открытого запроса предложений на право заключения договора по Лоту

2

http://www.zakupki.bgkrb.ru


№00000043 «Медицинское оборудование для здравпунктов ООО «ЛОЦ 
«Энергетик» несостоявшимся от 24.07.2020, предложение ООО «ПТК 
«Медтехника» признано несоответствующим условиям закупки.

Основанием явилось выявление трех фактор-рисков негативной 
арбитражной практики, негативной информации в отношении 
учредителей/участников/акционеров.

Согласно пп.1, 2 п.З раздел «В» приложения 1 Методики «Оценки деловой 
репутации контрагентов-резидентов РФ» входящей в состав документации о 
закупке указано, что при оценке наличия у Контрагента негативной арбитражной 
практики за последние 3 года учитываются решения, вступившие в законную 
силу, не в пользу Контрагента по искам о недобросовестном исполнении 
договоров и/или об отказе исполнения обязательств по договорам (используется 
картотека арбитражных дел Высшего арбитражного суда Российской Федерации 
http://kad.arbitr.ru/). Однако доказательств, подтверждающих наличие данной 
негативной практики ООО «ЛОЦ «Энергетик» не предоставил.

Также ООО «ЛОЦ «Энергетик» пояснил, что данная негативная оценка 
была сформирована в связи со сбоем компьютерной программы.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию 
сетей, в антимонопольный орган не является препятствием для обжалования 
этих актов и (или) действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», 
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШ ИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ПТК «Медтехника»» (450058, г. Уфа, а/я 58) 
на действия ООО «ЛОЦ «Энергетик (450001, г. Уфа, ул. Большая Гражданская, 
д.51) от 03.08.2020 вх. № 14426 при проведении открытого запроса 
предложений на право заключения договора по Лоту №00000043 «Медицинское 
оборудование для здравпунктов ООО «ЛОЦ «Энергетик», размещенному на 
сайте www.zakupki.bgkrb.ru, обоснованной.

2. Выдать предписание ООО «ЛОЦ «Энергетик», направленное на 
устранение допущенных нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии 
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия 
решения.

3

http://kad.arbitr.ru/
http://www.zakupki.bgkrb.ru

